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DETALJPLANENS SYFTE  

Syfte 

Planens syfte är att möjliggöra för bostäder, kontor, handel och skola för att få en mer flexibel använd-
ning av fastigheten där huvudbyggnaden tidigare inrymt en kommunal skola.  
 
 

BESKRIVNING AV DETALJPLANEN 

 Hela detaljplanen  

Bakgrund 
Fastigheten är i privat bruk och huvudbyggnaden har tidigare använts som skola men då fastighetsäga-
ren fått avslag på att driva skola i privat regi finns önskemål att kunna möjliggöra användningarna bo-
stad, handel, kontor och skola. Detta för att få en bredare användning av fastigheten för att utveckla 
landsbygden med att skapa förutsättningar för bostad, småföretag/hantverk och service som handel för 
människor att bo och verka på landsbygden, även skola har lagts in som användning eftersom byggna-
den tidigare använts som just skola.  
 

Huvuddrag 
Detaljplanen innebär att området planläggs för bostad, handel, kontor och skola. Planläggningen omfat-
tar den befintliga fastigheten Lund 1:6 samt en mindre del av fastigheten Lund S:2 i sydväst. 
 

Läge, areal och markägande 
Planområdet ligger centralt i Lund Folkärna, längs väg 700, ca 250 meter norr om Folkärna kyrka. Fas-
tigheten Lund 1:6 omfattar 3 145 m² och är i privat ägo, ytan för allmän plats GATA i sydväst ägs av en 
samfällighetsförening och omfattar 67 m². 
 

Genomförandetid 
Genomförandetiden är 10 år från den dag planen vinner laga kraft. Efter genomförandetidens slut forts-
ätter planen att gälla tills den ersätts, ändras eller upphävs. Under genomförandetiden gäller vissa rättig-
heter och skyldigheter kopplade till planens innehåll, bland annat är fastighetsägare garanterade att få 
utnyttja den byggrätt som detaljplanen medger.  
 

 Allmän plats 

 Huvudmannaskap 
Vägmark inom planområdet planläggs med enskilt huvudmannaskap. Väg 700 ligger på allmän plats 
och den lilla del som ligger inom planområdet ger Trafikverket rätt att underhålla vägbanan och området 
omkring. Tre mindre ytor av Barnhemsvägen ligger inom allmän plats gata. 
 
Kvartersmark 
Planen medger bostad, handel, kontor och skola i högst två våningar. Dessa får ha en total byggnadsarea 
som högst motsvarar 20 % inom användningsområdet. Planen anger även användningen kontor som kan 
komma att inrymma ett antal arbetsplatser. För byggnation och andra åtgärder på kvartersmark svarar 
respektive fastighetsägare. 
 
Kommersiell och offentlig service  
Planområdet ligger ca 1 mil öster om centrala Avesta där kommersiell och offentlig service finns inklu-
sive Avesta lasarett.  
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Befintligt 
Fastigheten är ianspråktagen med en före detta skolbyggnad med tillhö-
rande lekredskap samt gräsytor och några träd, se ortofoto från 2024 till 
höger.   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Fastigheten från söder mot norr. Foto Kart&mätenheten Avesta kommun 
 

 
 

 
Fastigheten från väg 700.  
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Ärendeinformation 

Planhandlingar 
• Plankarta med bestämmelser  
• Planbeskrivning (detta dokument) 
• Samrådsredogörelse 
 
Dessutom finns följande handlingar i ärendet: 
• Grundkarta 
• Fastighetsförteckning 
 
 

MOTIV TILL DETALJPLANENS REGLERINGAR  

Motiv till reglering 

Markanvändning  

Allmän plats 
 
VÄG – Bestämmelsen sätts för att säkerställa markanvändning för länsväg 700 som delvis, en mycket 
liten del, ligger på fastigheten Lund 1:6. Även om den mindre ytan av väg 700 i praktiken består av en 
gräsyta och inte väg så är det i gällande detaljplan vägmark. För att få en sammanhållen jämn sträckning 
på den redan planlagda vägmarken samt om Trafikverket i framtiden önskar bredda vägen så bedömer 
kommunen att området planläggs bäst som väg och inte kvartersmark. Syftet är att säkerställa att all-
mänheten fritt kan passera. Vägen utgör en viktig allmän förbindelse mellan Lund och antingen norrut 
via Gammelgård, Stora Dicka och vidare mot väg 68 eller mot söder via Utsund, Brovallen och vidare 
till väg 70. 
 
GATA – Bestämmelsen anger gata som markanvändning för allmän trafik. Syftet med bestämmelsen är 
att möjliggöra in- och utfart från Lund 1:6 mot Barnhemsvägen och att samtliga tre delar GATA ingår i 
lokalnätet för Barnhemsvägen och Källarbacksvägen. Detta ska säkerställa funktionen allmän gata.  
 
Huvudmannaskap 
a1 – Enskilt huvudmannaskap på allmän platsmark gata sätts för att all övrig allmän plats i området har 
enskilt huvudmannaskap. Enskilt huvudmannaskap får vara enskilt om det finns särskilda skäl för det 
och att sådant särskilt skäl är om en detaljplan utgör en kompletterande detaljplaneläggning i ett område 
där det finns enskilt huvudmannaskap sedan tidigare. Boverket och rättspraxis anger detta som ett sär-
skilt skäl för enskilt huvudmannaskap. 
 
Användningsbestämmelser 
Kvartersmark 
B – Bostäder har satts för att det är den användning som stämmer överens med användningen av områ-
det i Lund. 
 
H – Handel har satts för att få en mer flexibel användning av fastigheten och att stärka lokal service som 
exempel att möjliggöra gårdsbutik, café eller mindre hantverk för en ökad servicegrad. Användningen 
ska inte innebära omfattande utomhusaktivitet och ska ha begränsad besöksverksamhet.  
 
K – Kontor har satts för att få en mer flexibel användning av fastigheten om denna användning kan 
komma att behövas i framtiden för att främja lokalt företagande och stödja en utveckling av landsbyg-
den.  
 
S – Skola har satts för att möjliggöra en mer flexibel användning för en eventuell ny ägare, detta då 
byggnaden inom fastigheten tidigare under många år har fungerat som skola.  
 
Egenskapsbestämmelser 
Begränsningar av markens bebyggande 

Marken får inte förses med byggnad. Befintlig byggnad vilken definieras av planens underlagskarta ska 
inte ses som planstridig trots att den delvis berör sådant område. Bestämmelsen så kallad ”prickmark” 
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innebär att mark inte får förses med byggnad har lagts in 6 meter på en sträcka från plangränsen på den 
del som inte u-område finns i öster (inom u-området får inga byggnader får uppföras) mot väg 700. Syf-
tet med bestämmelsen är att upprätthålla goda sikt- och trafikförhållanden med hänsyn till säkerhet och 
framkomlighet, samt att möjliggöra underhåll och skötsel av fastigheten.  
 

Placering 
p1 – Byggnad ska placeras minst 4 meter från fastighetsgräns. Komplementbyggnad får dock placeras 2 
meter från fastighetsgräns. Befintlig byggnad vilken definieras av planens underlagskarta ska inte anses 
som planstridig trots att den delvis berör sådant område. Nya byggnader får inte placeras närmare fastig-
hetsgräns än 4 meter. Syftet med bestämmelsen är att ge en byggnadsfri respektzon mot närliggande fas-
tigheter, minska risken för upplevd störning samt för att hålla brandskyddsavstånd. Syftet med detta är 
även att man ska kunna sköta fasader med mera. Komplementbyggnad kan som exempel vara en mindre 
byggnad för materialsortering, redskap/förråd. Att befintlig byggnad efter samrådet kommer närmare än 
4 meter från fastighetsgräns beror på att fastighetsgränsen är uppdaterad i april av Lantmäteriet, efter 
samrådet, för att stämma med den digitala registerkartan  
 
Skydd mot störningar 
m1 – Minst en gemensam uteplats till bostaden ska anordnas så att den inte utsätts för ljudnivåer över 
gällande riktvärden och denna ska placeras minst 18 meter från vägkant. Bestämmelsen har satts för att 
säkerställa att uteplats inte störs av trafikbuller.  
 
m 2 – Skolgårdens friyta ska anordnas så att den inte utsätts för ljudnivåer över gällande riktvärden. 
Syfte för detta är att uppnå en god ljudmiljö och att ytorna på skolgården kan användas utifrån tänkt an-
vändningsområde. 
 
Höjd på byggnadsverk 
h1 – Bestämmelser om höjd på byggnadsverk tillämpas på kvartersmark för att reglera höjd på bygg-
nadsverk. Nockhöjden 11,3 meter är satt för att stämma överens med den befintliga byggnadens nock-
höjd och kunna inrymma högst två våningar. I den nu gällande detaljplanen gäller 7,2 meter byggnads-
höjd.  
 
Utnyttjandegrad 
e1 – Största byggnadsarea är 20% av fastighetsarean inom användningsområdet. Syftet är att avgränsa 
byggnadsarea och behålla den ursprungliga karaktären från det var skola. Detta kan även vara till exem-
pel för att säkerställa att yta finns för dagvattenhantering och/eller skolgård.  
 
e2 – Endast en huvudbyggnad får uppföras. Syftet med bestämmelsen endast en huvudbyggnad är att 
bevara områdets kulturhistoriska karaktär och att förhindra olämplig avstyckning som leder till förtät-
ning. Den befintliga byggnaden har moderniserats men bär alltjämt på ett kulturarv från sin tid som by-
skola.  
 
Fastighetsstorlek 
d1 - Minsta fastighetsstorlek är 2 500 m². Ur kulturmiljösynpunkt är det olämpligt att avstycka fastig-
heten till fler fastigheter och bebygga planområdet med ytterligare bostadshus. Ingen fastighetsreglering 
är tänkt att göras i samband med plangenomförandet, men om fastighetsreglering ändock kommer att 
ske i framtiden från Lund 1:6 till Lund S:2 (vägmark) har minsta fastighetsstorlek justerats till 2 500 m² 
för att inte understiga hela fastighetens areal. 
 
Markreservat 
u1 - Bestämmelse om markreservat för underjordiska ledningar ”u1” är satt i områden där det finna all-
männyttiga underjordiska ledningar. Bestämmelsen syftar till att omöjliggöra att byggnader förläggs 
ovanför ledningarna då det skulle förhindra ledningsägarens åtkomst till ledningarna vid exempelvis 
byggnation. För teleledningar som går genom planområdet har u-område lagts in. Befintlig ledning som 
går längs väg 700 är belägen inom vägmark samt prickmark därav har inget u-område lagts ut för dessa 
då de är skyddade ändå. U-område sätts för att i första hand tydliggöra i plankartan var ledning finns 
inom planområdet.    
 
Utfart 
Ett utfartsförbud längs väg 700 har införts på plankartan eftersom in- och utfart idag sker mot Barn-
hemsvägen och anses vara tillräckligt för att nyttjas. Även av trafiksäkerhetsskäl är det bäst att in- och 
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utfart sker mot Barnhemsvägen och att anslutningar till väg 700 begränsas. Ingen in- och utfart mot väg 
700 tillåts därmed av trafiksäkerhetsskäl.  
 
Takvinkel 
o1 - Minsta takvinkel är 22 grader. Bestämmelsen har satts för att begränsa möjligheten till tre fulla vå-
ningar och för att inte få takvinklar som är främmande i bebyggelsemiljön i Lund, samt för att inkludera 
även uthus och därmed säkerställa en bättre visuell proportion på eventuella nya uthus takkonstruktion. 
 
Utformning 
f 1 – Fasader ska vara av trä, tak ska vara med röd takbeläggning av tegel alternativt betongpanna av ler-
tegelkaraktär. Syftet med bestämmelsen är att omfatta bestämmelser för befintlig och tillkommande 
byggnaders utformning, till exempel traditionella material och kulörer på fasader och tak då fastigheten 
ligger inom utpekat lokalt intresse för kulturmiljövården. Hänsyn tas samtidigt till den befintliga omgiv-
ningen med varierande kulör och karaktär på bostäder, vilket innebär att bestämmelsen inte ska hindra 
den naturliga variation av karaktärer och färgsättningar som redan finns i närområdet. 
 
  

GENOMFÖRANDEFRÅGOR 

Organisatoriska frågor  

Tidplan 

Planen är upprättad enligt plan- och bygglagen (PBL 2010:900, t.o.m. SFS 2025:1079) och handläggs 
med utökat förfarande enligt den preliminära tidplanen nedan. Planens handlingar följer också Bover-
kets föreskrifter om detaljplan (BFS 2020:5) och Boverkets föreskrifter och allmänna råd om planbe-
skrivning (BFS 2020:8). 
 

 
 
2026-03-05 Beslut om samråd (delegationsbeslut) 
2026-06-22  Kommunstyrelsens samhällsplaneringsutskott godkänner planförslaget för granskning 
2026-09-07 Kommunstyrelsen antar planförslaget 
oktober 2026 Detaljplanen vinner laga kraft 
 

Fastighetsrättsliga frågor  

Förändrad fastighetsindelning 
Ingen fastighetsreglering kommer att ske i samband med detaljplanens upprättande. 
 

Rättigheter 
Markreservat för ledningar, så kallat u-område, har lagts till vilket säkerställer möjligheten att inrätta 
ledningsrätter inom området. Ledningsägarna ansvarar för att de har de rättigheter som krävs för att 
säkra åtkomst till ledningarna. 
 

Tekniska frågor 

Tekniska åtgärder 
Vid nybyggande inom planområdet skall såväl mark som byggnader utformas så att de är tillgängliga 
och användbara för alla samhällsgrupper, till exempel personer med nedsatt rörelse- och orienteringsför-
måga, i enlighet med 2 kap 3§ punkt 2 PBL. 
 
Dagvatten 
Fastigheten är ansluten till det kommunala vatten- och spillvattennätet, men ligger utanför verksamhets-
område för dagvatten. Genomförande av detaljplanen kommer sannolikt inte att tillföra hårdgjorda ytor 
vilket stället krav på hantering av dagvatten. Detta då det inom området redan finns en befintlig bygg-
nad med tillhörande trädgård samt redan i dag finns gott om parkeringsytor. Enligt Avesta kommuns 
dagvattenpolicy ska ”dagvatten omhändertas så lokalt och nära källan som möjligt”. Planläggningen 



                                           
                                                                                                                                  8 (20) GRANSKNINGSHANDLING 
föranleder inte att kommunens verksamhetsområde ska utvidgas. För att säkerställa yta för dagvatten-
hantering sätts bestämmelsen e1, som begränsar största byggnadsarea till 20% av fastigheten. 
 
Tele och opto 
Inom och direkt utanför planområdet finns befintliga teleledningar och optoledningar. 
 

Ekonomiska frågor 

Planekonomisk bedömning 

* Fastighetsägaren erhåller eventuellt ökat fastighetsvärde.  
* Kommunen erhåller ersättning för planarbetet enligt upprättat plankostnadsavtal. 
* Planen föranleder inga kommunala investeringar. 
 
För den som avser bygga inom planområdet tillkommer sedvanliga avgifter kopplade till byggnation, till 
exempel avgifter för bygglov och bygganmälan.  
 

Planavgift 
Ingen planavgift kommer att tas ut vid bygglov då planarbetet bekostas av beställaren enligt upprättat 
plankostnadsavtal.   
 
Drift allmän plats  
Trafikverket är väghållare för väg 700 och ansvarar för drift och underhåll av vägen. 
 

Annat 

Möjligheten till byggande med ekologiska hänsyn bör beaktas till exempel i fråga om materialval, ener-
giförsörjning, ventilation, sophantering/kompostering.  

 
Vid uppförande av huvudbyggnader i området ska nybyggnadskarta användas. 
 
 

PLANERINGSUNDERLAG 

Kommunala 

Detaljplan 
Området omfattas av ”Byggnadsplan för del av Lund (F 10)” laga kraft 1965-04-01 med användningen 
allmänt ändamål, två våningar, enskilt huvudmannaskap. 
 

         
Gränser för gällande detaljplaner         Ytor för gällande detaljplan  
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Översiktsplan   
Planområdet ligger inom område Jk19 Lund-Jäder-Kungsgården i översiktsplanen antagen 2007-02-12. 
Kommunfullmäktige i Avesta har dock, genom beslut den 22 maj 2017, konstaterat att översiktsplanen 
är inaktuell och arbetet med att ta fram en ny översiktsplan pågår. För aktuellt delområde anges bland 
annat: Området är en mycket gammal centralbygd med byarna Jäder, Lund och Gammelgård samt 
Kungsgården och Folkärna kyrka. Genom området går den ålderdomliga vägen från Garpenberg över 
Utsund ner mot Mälardalen. I Lund korsas denna väg av vägen från Grytnäs till By. Inga rekommendat-
ioner finns som berör den nu föreslagna detaljplanen.  

 
Planområdet ligger inom avgränsningen av ”Området utmed Dalälven från Avesta till Skutskär” som 
enligt 4 kap 2§ miljöbalken är av riksintresse för sina natur- och kulturvärden där även turismens och 
friluftslivets intressen ska beaktas. Kommunen bedömer att planen varken påverkar områdets natur- och 
kulturvärden eller turismens och friluftslivets intressen i området på sådant sätt att planen ej bör genom-
föras. Detta eftersom området redan är exploaterat och privatägt samt därmed inte heller är tillgängligt 
för allmänheten.  

 
Grundkarta 
Detaljplanens grundkarta är upprättad i juni 2026 av Kart- och mätenheten vid Västmanland-Dalarna 
miljö- och byggförvaltning.  
 

Undersökning enligt 6 kap 6 § miljöbalken (1998:808)  
Kommunen har genomfört en undersökning av frågan om detaljplanen kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan. Baserat på resultatet av undersökningen gör kommunen bedömningen att ett genomfö-
rande av detaljplanen inte kommer att medföra betydande miljöpåverkan. Detaljplanen bedöms inte ha 
någon betydande miljöpåverkan då planen endast berör ett mindre område som ska läggas samman med 
grannfastigheten som redan är exploaterad. Således föreligger inget behov av miljöbedömning enligt 6 
kap 11-18 och 22 § miljöbalken. 
 

Särskilt beslut om betydande miljöpåverkan 
Kommunens bedömning att detaljplanens genomförande inte kommer att medföra betydande miljöpå-
verkan samråds, med bland andra länsstyrelsen, i planens samrådsskede. Kommunen kommer därefter 
att fatta beslut i frågan när planen godkänns för granskning.  
 

Hållbarhetsbedömning 
Avesta kommun har, genom beslutat hållbarhetsprogram, angett att alla beslut med betydande konse-
kvenser för framtida utveckling i samhället ska åtföljas av en hållbarhetsbedömning. Detta kan då bland 
annat gälla beslut rörande större förändringar i den fysiska miljön, vilket ofta blir en följd av fysisk pla-
nering. Bedömningar ska utföras mot fyra olika målområden i en skala som går mellan +2 och ‐2, där 
+2 är en direkt positiv påverkan på ett mål medan ‐2 då är något som direkt motverkar ett mål.  
 
En mer utvecklad beskrivning av bedömningen och dess resultat finns i den Excel-fil som använts i be-
dömningsarbetet. Det dokumentet utgör då även underlag för politiska beslut i planärendet. 

 
Resultat: Den aktuella detaljplanen rör enbart en privat fastighet med ianspråktagen mark. Detta gör att 
den inte bedöms medföra betydande konsekvenser för framtida utveckling i samhället. Detaljplanen är i 
princip neutral i fråga om hållbarhet i kommunen utifrån de målområden som undersöks. 
 
Utredningar 

Ingen geoteknisk undersökning har utförts i området.  
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PLANERINGSFÖRUTSÄTTNINGAR 

Kommunala 

Detaljplan 

Den gällande detaljplanen anger användningen allmänt ändamål samt park och gata. Om föreslagen de-
taljplan antas och får laga kraft upphör tidigare detaljplan att gälla inom planområdet men fortsätter att 
gälla som tidigare utanför det nu aktuella planområdet.  

                      
Utdrag från gällande detaljplan med den nu föreslagna detaljplanen inringad. 
 

Översiktsplan 
Planområdet ligger inom område Jk19 Lund-Jäder-Kungsgården i översiktsplanen som förklarats inak-
tuell. För aktuellt delområde anges dock bland annat: Området är en mycket gammal centralbygd med 
byarna Jäder, Lund och Gammelgård samt Kungsgården och Folkärna kyrka. Genom området går den 
ålderdomliga vägen från Garpenberg över Utsund ner mot Mälardalen. I Lund korsas denna väg av 
vägen från Grytnäs till By. Inga rekommendationer finns som berör den nu föreslagna detaljplanen.  
 
Eftersom översiktsplanen är inaktuell är den nu föreslagna detaljplanen inte förenlig med översiktspla-
nen och handläggs därför med utökat planförfarande. Sannolikt kommer en ny översiktsplan att föreslå 
samma utveckling i området som den tidigare översiktsplanen. 
 

Riksintressen 

Planområdet ligger inom ”Området utmed Dalälven från Avesta till Skutskär” som enligt 4 kap 2§ mil-
jöbalken är av riksintresse för sina natur- och kulturvärden, och här ska då särskilt turismens och fri-
luftslivets, främst det rörliga friluftslivets, intressen beaktas. Kommunen bedömer att varken områdets 
natur- och kulturvärden, eller turismens och friluftslivets intressen i området, påverkas på sådant sätt att 
planen är olämplig att genomföra. Detta eftersom området redan är exploaterat och privatägt samt där-
med inte heller är tillgängligt för allmänheten. 
  

Hushållningsbestämmelser enligt 3 kap miljöbalken  

Miljöbalkens 3:e kapitel anger grundläggande bestämmelser för hushållning med mark- och vattenområ-
den. Kommunens bedömning är att detaljplanen inte påverkar dessa hushållningsbestämmelser, miljö-
kvalitetsnormer eller miljökvalitetsförvaltning i någon omfattning som gör att den skulle vara oförenlig 
med dessa. Kommunen anser således att detaljplanens innehåll är förenligt med 3 kap. miljöbalken. 
 
MILJÖBEDÖMNING 
En undersökning för miljöbedömning av detaljplanen har gjorts i enlighet med miljöbalken, 6 kapitlet.  

 
Kommunens bedömning är att detaljplanen inte medför någon betydande miljöpåverkan bland annat 
med hänsyn till de kriterier som anges i 5 § miljöbedömningsförordningen (SFS 2017:966). Någon mil-
jökonsekvensbeskrivning inom ramen för en miljöbedömning enligt 6 kapitlet 11-12 § miljöbalken be-
hövs därför inte. Bedömningen baserar sig huvudsakligen på att det berörda området redan är planlagt 
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och ianspråktaget samt att de ändrade planbestämmelserna i sig inte är av sådant slag att de medger 
verksamheter som kan ha betydande miljöpåverkan. 
 

Miljökvalitetsnormer 

Luft 
Miljökvalitetsnormerna (MKN) för utomhusluft gäller i hela landet. Med utomhusluft avses enligt för-
ordningen utomhusluften med undantag för arbetsplatser samt vägtunnlar och tunnlar för spårbunden 
trafik. Det finns MKN för kvävedioxid/kväveoxider, partiklar (PM10/PM2,5), marknära ozon, bensen, 
kol-monoxid, arsenik, kadmium, nickel och bens(a)pyren. För de flesta av MKN ansvarar kommunen 
för att kontrollera luftkvaliteten. De flesta normerna är så kallade gränsvärdesnormer som ska följas, 
medan några är så kallade målsättningsnormer som ska eftersträvas. Genomförandet av detaljplanen an-
ses inte förändra miljökvalitetsnormerna för utomhusluft då planen endast anger bostad, handel, kontor 
och skola.  
 
Vatten 
En miljökvalitetsnorm för vatten beskriver den kvalitet som en vattenförekomst ska ha nått vid en viss 
tidpunkt. Huvudregeln är att alla vattenförekomster ska uppnå det som inom vattenförvaltning kallas 
god status. En vattenförekomst får inte påverkas av en verksamhet på sådant sätt att kvalitén blir sämre 
än den status som anges i normen. Genom normen ställs krav på ekologisk och kemisk kvalitet i ytvat-
ten. 
 
Den föreslagna detaljplanen innebär att marken får bebyggas för bostad, kontor och handel. Inom fastig-
heten finns redan en byggnad, hårdgjorda ytor med mera och med den nu föreslagna detaljplanens an-
vändningar bedöms det inte vara en förändring av sådan omfattning att det riskerar miljökvalitetsnor-
merna i Bäsingen som är recipient för dagvattennätet i Lund. Det aktuella planområdet ligger dock utan-
för verksamhetsområdet för dagvatten därmed ska dagvatten från fastigheten omhändertas lokalt genom 
infiltration eller avledning i närområdets diken och åkermark. Förutsättningen för att reglera avvatt-
ningen av kvartersmark inom planområdet bedöms som goda då fastigheten är stor nog att hantera sitt 
eget dagvatten.  
 
Genomförandet av detaljplanen anses inte förändra möjligheten att omhänderta dagvatten eftersom det 
rör sig om ett mindre planområde. Det finns inga kända problem med dagvattenhanteringen i området. 
 

Miljö 

Dagvatten 
Fastigheten ligger utanför verksamhetsområde för dagvatten och dagvatten ska omhändertas lokalt. En-
ligt Avesta kommuns dagvattenpolicy ska ”dagvatten omhändertas så lokalt och nära källan som möj-
ligt”. Planläggningen föranleder inte att kommunens verksamhetsområde ska utvidgas. Förutsättningen 
för att reglera avvattningen av kvartersmark inom planområdet bedöms som goda då fastigheten är stor 
nog att hantera sitt eget dagvatten.  
 
En avstyckning och ytterligare bebyggelse med mer hårdgjord mark ger en ökad belastning på av-
loppsreningsverk och eventuellt behov av infiltrering/fördröjning av dagvatten. Därför har kommunen 
valt att införa en bestämmelse om minsta fastighetsstorlek på 3 150 m², vilket innebär hela fastighetens 
yta idag. Detta så att ingen avstyckning kan ske som möjliggör ytterligare bostadshus. 
 

Hälsa och säkerhet 

Räddningstjänstens insatstid för att nå planområdet är i normalfallet mindre än 20 minuter.  
 
Brottsförebyggande fysisk planering 
Den 1 juli 2023 trädde Lag (2023:196) om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete i kraft. Ef-
tersom denna detaljplan endast omfattar en privat fastighet regleras inga bestämmelser i detaljplanen 
som tillåter bostäder, detaljhandel, kontor och skola, dock bör fastighetsägaren beakta brottsförebyg-
gande och trygghetsskapande åtgärder där så är möjligt.  

 

https://www.google.com/search?q=Lag+%282023%3A196%29+om+kommuners+ansvar+f%C3%B6r+brottsf%C3%B6rebyggande+arbete&sca_esv=4ad3c19e3125a9e4&ei=jHfwaZzMCtinwPAPhYeA-Qs&biw=1332&bih=822&ved=2ahUKEwiXk5D6l5CUAxWrHRAIHQSaHcIQgK4QegQIARAB&uact=5&oq=lag+om++brottsf%C3%B6rebyggande+i+planbeskrivning&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiLWxhZyBvbSAgYnJvdHRzZsO2cmVieWdnYW5kZSBpIHBsYW5iZXNrcml2bmluZzIIEAAYgAQYogQyCBAAGIkFGKIEMgUQABjvBTIIEAAYgAQYogRInB9QAFiJE3ABeAGQAQCYAVGgAeEEqgECMTC4AQPIAQD4AQGYAgugApQFmAMAkgcCMTGgB8EZsgcCMTC4B5EFwgcFMC43LjTIByCACAE&sclient=gws-wiz-serp&mstk=AUtExfBW31e4-W5EBsg05WAYDrH9rGAhKn6C6yGqda4v7nO95TuDkrRLE3XMT52jZveNbcM2vgrM2Yc75lCEyHIdVqmG9pzgtRp_b1Vg-lO2WOJJ2IklRboaOzj8u0opxA3Ecdc&csui=3
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Geotekniska förhållanden 

Det aktuella området har inte undersökts geotekniskt och kommunen bedömer inte heller att någon så-
dan undersökning behöver göras i samband med upprättandet av den nya detaljplanen. Enligt jordarts-
kartan består jordarten till största delen av glacial lera med låg genomsläpplighet förutom norr om be-
fintlig byggnad, där det är sandig morän och genomsläppligheten är medelhög. Vid byggnation kan sed-
vanliga detaljundersökningar för att avgöra grundläggningarnas detaljutförande samt en bra placering 
inom fastigheten komma att krävas i samband med hanteringen av bygglov/bygganmälan. 
 

Hydrologiska förhållanden 

Planområdet består idag av byggnader, gräs och grusytor och en mindre yta som är hårdgjord. Inom 
planområdet finns ingen risk för att större och djupare vattensamlingar ska bildas, vilket också framgår 
av nedanstående bild. Gräsytorna inom fastigheten kan i viss mån infiltrera vatten lokalt.  
 

 
Karta som visar var vattensamlingar riskerar att bildas vid extrema skyfall.  
Teckenförklaring till höger om kartan anger vattendjup i meter. 

Kulturmiljö 

Planområdet ligger inom ett område (Jäder-Lund-Gammelgård) som finns upptaget i Dalarnas museums 
inventering ”Kulturmiljöer i Avesta kommun” från 1996. Området är värderat som lokalt intresse A och 
det finns en rekommendation om att ny bebyggelse ska inpassas i miljön med stor försiktighet samt an-
passas till det traditionella byggnadsskicket. Rekommendation att ”detaljplan, som förekommer inom 
området, bör ändras så att de kulturhistoriska värdena och intressena tillvaratas” finns angivet.  
 
Den före detta skolbyggnaden som uppfördes 1945 inom den föreslagna detaljplanen bedöms inte ha ett 
så stort kulturhistoriskt värde att den behöver skyddas med exempel ändrad lovplikt då den har tilläggsi-
solerats och moderniserats på senare år. 
 
Planområdet finns upptaget i Länsstyrelsen Dalarnas dokumentation ”Bevarandeprogram för odlings-
landskapets natur- och kulturmiljövärden i Dalarna (f d Kopparbergs län) från 1994. Där anges att 
”Lund antyder en hednisk kultplats vid den medeltida kyrkan. Fornlämningar av olika slag påvisar en 
mycket ålderdomlig bygd”. Inom planområdet finns ingen öppen mark eftersom ytan inom fastigheten 
är ianspråktagen och därmed har ett mycket begränsat naturvärde. Kommunen bedömer att de använd-
ningar som föreslås inom fastigheten på en redan exploaterad mark inte påverkar befintliga kultur- eller 
naturvärden. Byggnaden inom fastigheten är dessutom förvanskad genom till exempel tilläggsisolering 
och byte till modernare fönster, se bilder under rubriken ”Befintligt” tidigare i dokumentet.  
 
Det är viktigt att befintlig bebyggelse vårdas och ej förvanskas samt att kyrkomiljön inte tillförs otradit-
ionella inslag. Ny bebyggelse ska inpassas i miljön med stor försiktighet samt anpassas till det tradition-
ella byggnadsskicket. Vägsträckningar och alléer ska vårdas. Detaljplaner inom området bör tillvarata 
de kulturhistoriska värdena och intressena.  
 
Väg 700 mellan Brovallen och Stora Dicka är utpekad som kulturväg. Vägsträckningen har funnits se-
dan åtminstone 1600-talet, men är antagligen äldre. Vägen har i stora delar bibehållen sträckning och 
följer landskapets topografi. Upplevelsevärdet är stort.  
 
Vägsträckningen direkt utanför planområdet kommer inte att påverkas av den föreslagna detaljplanen.  
Byggnation och gestaltning inom planen påverkar upplevelsen av vägen vid färd genom området. Med 
genomtänkt gestaltning och byggnation kan negativ påverkan undvikas/minimeras. Trafikverket 
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ansvarar för träd inom vägområden längs statliga vägar. Detta gäller oavsett vem som äger marken i öv-
rigt, eftersom alléer anses vara en del av väganordningen. Alléträden är också biotopskyddade enligt 7 
kap 11 § miljöbalken, mer beskrivet under rubriken ”Naturvärden/Biotopskydd”. 
 
Sammanfattning om skolan i Lund  
Enligt Sievert Westers bok om Folkare skolor så stod Lund skola klar 1942. Före det gick eleverna i 
skolan mitt emot Folkärna kyrka, nuvarande Folkärna Församlingshem, även kallad Sockenstugan. Den 
skolan byggdes år 1847. Men redan på 1640-talet bedrevs skola i Lund. 
 
Lunds gamla skola har på gamla fotografier en ljus fasad som troligtvis var putsad. Det skulle kunna 
vara så att byggnadens fasader plockade upp drag från kyrkan och byggnaden mitt emot kyrkan, 
Folkärna församlingshem, även kallad Sockenstugan, som en offentlig byggnad i en i övrigt lantlig 
miljö. Skolan renoverades 1976 då bland annat samtliga fönster byttes och fasaderna tilläggsisolerades 
och röd lockpanel monterades. I praktiken har skolan därmed haft sitt nuvarande utseende längre än det 
ursprungliga och därför bör den befintliga byggnaden vara utgångspunkt vid utformning av eventuell ny 
byggnad. Byggnationen norr om Barnhemsvägen, dit skolbyggnaden hör, består till största delen av ut-
spridda enbostadshus där flera är delar av gårdar med ekonomibyggnader i slamröd panel. Även de 
flesta bostadshusen har en ålderdomlig karaktär med röda slamfärgade fasader med vita snickerier. En 
eventuell ny byggnad på skolfastigheten bör ta utgångspunkt i detta eftersom det är naturligt att läsa 
ihop dessa fastigheter i landskapet. Dock finns undantag som exempel det närliggande bostadshuset som 
gränsar till planområdet i norr som är målat med grön kulör med röda fönsterfoder. 
  
 
 

 
Flygfoto över Folkärna, Avesta 1950, hämtat från Dalarnas museum (digitalt museum) 
 
 

 
Flygfoto över Folkärna 1965. Dalarnas museum digitalt museum. Kedjehus längs Källarbacksvägen har tillkommit. 
 
 

Lunds skola Gamla barnhemmet som en tid användes som matsal till skolan, idag privatägt 
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Äldre flygfoto erhållit från fastighetsägarna.   
 
 
Naturvärden/Biotopskydd 
Träden längs väg 700 ingår i en allé som står inom vägområdet för väg 700. Trafikverket ansvarar för 
träd inom vägområden (med vissa undantag) längs statliga vägar. Detta gäller oavsett vem som äger 
marken i övrigt, eftersom alléer anses vara en del av väganordningen. Alléträden är också biotopskyd-
dade enligt 7 kap 11 § miljöbalken. Skyddet innebär att åtgärder som kan skada träden är förbjudna. 
Länsstyrelsen kan bevilja dispens från förbudet om det finns särskilda skäl. 

Fornlämningar 
Fornlämningar vilka även inbegriper under mark dolda lämningar och fornfynd skyddas enligt Kulturmiljö-
lagen (1988:950). En mindre del av det nordöstra hörnet av fastigheten berörs av ”möjlig kulturhisto-
riska lämningar”. Om en fornlämning påträffas under grävning eller annat arbete, skall arbetet omedel-
bart avbrytas till den del fornlämningen berörs. Den som leder arbetet skall omedelbart anmäla förhål-
landet hos länsstyrelsen. 
 

Fysisk miljö 

Höjderna inom planområdet varierar mellan +75,5 och +78,5. Marken inom planområdet utgörs av gräs, 
grus, en minde yta asfalt, buskar och träd.  
 
Bebyggelseområden 
Bostäder och gestaltning   
I nära anslutning till planområdet finns idag Källarbacksvägen med kedjehus och friliggande villor i 
som mest två våningar med blandade kulörer och fasadmaterial. Sammantaget finns flera olika bygg-
nadsstilar representerade i omgivningen. På fastigheten finns en före detta skolbyggnad från 1945 i två 
våningar. 
 

Sociala 

Barnkonventionen 
Barnkonventionen är sedan 2020-01-01 lag i Sverige. Barnkonventionens tolfte artikel innebär bland 
annat att barn ska ha rätt att uttrycka sig om det som berör dem i den fysiska planeringen. Den tredje 
artikeln säger att i alla åtgärder som rör barn ska man i första hand beakta vad som bedöms vara barnets 
bästa. 
 
Detaljplaneförslaget berör barn och unga på så sätt att användningen bostäder och handel medges och 
det är av stor vikt att barn och ungas behov beaktas i utformning av miljöer för utomhusvistelse. 
 

Teknik 

Fastigheten är ansluten till det kommunala ledningsnätet för vatten och spillvatten vilket gör att Avesta 
kommun är ansvarig för vatten- och spillvattennätet fram till respektive fastighets förbindelsepunkt. För 
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befintliga ledningar inom planområdet har ett markreservat, så kallat u-område, lagts in. Ledningsinne-
havarens markåtkomst inom detta område kräver juridiskt säkerställande. 
 
Hantering av avfall 
Kommunalt avfall, vilket bland annat avser rest-, och matavfall, hämtas genom kommunens försorg och 
källsortering av sådant avfall ska kunna ske vid fastigheten. Hämtställen för rest- och matavfall ska ord-
nas så att de uppfyller kraven på god arbetsmiljö. Angöring av fordon ska kunna ske utan backningsrö-
relse, vid tömning ska kärlen ställas upp vid väg mot tomtgräns fritt från hinder och nivåskillnader. I 
planering ska beaktning tas för framtida fastighetsnära insamling för fraktionerna ”Restavfall, matavfall, 
plast-, pappers- metall-, färgat glas-, ofärgat glas och tidningar”. Närmaste återvinningsstation (ÅVS) 
finns ca 300 meter söder om planområdet snett mitt emot Folkärna kyrka. 
 
Service 
Kommersiell och offentlig service  
Planområdet ligger ca en mil nordöst om Avesta tätort där behov av kommersiell och offentlig service 
kan tillgodoses och där finns även Avesta lasarett. 
 
Trafik 
Väg 700 ligger direkt öster om planområdet. In- och utfart för området kommer, efter fortsättningsvis att 
ske vid de befintliga in- och utfarterna mot Barnhemsvägen. Utfartsförbud har lagts in längs väg 700 av 
trafiksäkerhetsskäl. Fastighetens parkeringsbehov kommer med denna plan att kunna tillgodoses inom 
den egna fastigheten.  
 
Närmaste busshållplats ligger inom fastigheten Lund 1:6 längs väg 700 direkt i öster ”Lunds skola linje 
201 Åsgarn/Krylbo” och denna nyttjas av både fastighetsägarna och övriga i byn. Fastighetsägarna upp-
låter marken för bygdens skull och det är flertalet ungdomar och äldre som behöver hållplatsen. Om 
busskuren som ligger på prickmark skulle rivas upphör det tidigare lovskyddet. Att bygga en ny busskur 
på samma plats innebär en nybyggnad vilket strider mot detaljplanen eftersom prickmarken då skulle 
bebyggas på nytt. Det är därför fördelaktigt för den som har ansvaret för busskuren att varsamt renovera, 
byta ut skadade delar eller underhålla kuren på plats så den kan fortsätta att betjäna resande. 
 
Det finns även en hållplats som ligger i Folkärna centrum ca 200 meter nordöst om planområdet utmed 
väg 707, därifrån kan man åka mot Avesta centrum. 
 
Gång- och cykeltrafik 
I dagsläget finns igen gång- och cykelbana i direkt anknytning till planområdet.  
 
 

KONSEKVENSER 

Fastigheter och rättigheter 
Befintlig vattenledning och elledning ligger inom u-område i plankartan. Det bildas ingen rättighet ge-
nom att kommunen lägger ut ett u-område i planen, vattenledningen kommer att säkerställdas med led-
ningsrätt parallellt med detaljplanen. Det är upp till varje ledningsinnehavare att se till att ledningarna 
har de rättigheter som krävs för att säkerställa att de får vara kvar vilket normalt sett sker med lednings-
rätt eller servitut.  
 

 Förutsättningar  
Då detaljplanens läge redan är fastställt utifrån att det är befintlig fastighet, jämförs planförslaget endast 
med dagens situation. I konsekvensmatriserna nedan redovisas de konsekvenser som bedömts vara rele-
vanta.  
 

 Planförslaget 
Planförslaget medför en möjlighet för fastighetsägaren till Lund 1:6 att kunna ha bostad, kontor eller 
handel mot dagens situation som endast medger allmänt ändamål. Ägarna har fått avslag att använda 
byggnaden till skola som den tidigare använts till. Planförslaget innebär att allmän platsmark natur/park 
i söder övergår till kvartersmark för bostad, handel, kontor och skola. Därmed möjliggörs en mer flexi-
bel användning av fastigheten. Förslaget föranleder inget behov av fastighetsreglering.  
 



                                           
                                                                                                                                  16 (20) GRANSKNINGSHANDLING 

 Fastigheter 

Inom planområdet 

Konsekvenser 

Lund 1:6 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Möjliggör en bredare användning av fastigheten eftersom det idag 
gäller allmänt ändamål.  

• Den allmänna platsmarken park/plantering övergår till kvarters-
mark. 

• Byggrätt för bostäder, handel och kontor möjliggörs inom området. 
• Fastigheten kommer även fortsättningsvis innehålla gatumark med 

enskilt huvudmannaskap. 
• U-område inom fastigheten begränsar eventuella nya byggnader. 
• En mindre del (33,4 m²) i nordöst på plankartan innefattar väg 700. 

Den delen planläggs som väg eftersom väg 700 är avsedd för trafik 
som ska ta sig mellan olika områden, eller till och från/genom byn. 
De mycket små delarna i sydöst (3,67 m² samt 7,80 m²) som idag är 
utlagda som väg i gällande detaljplan planläggs som gata då de de-
larna ingår i lokalnätet för Barnhemsvägen och Källarbacksvägen. 
Då detta stämmer med verkligenhet bedöms det inte påverkas av 
planförslaget. 
 

 
 
Lund S:2 
 

• Samfällighetsförening bysamf väg, rättighet till väg. Innefattar 
Barnhemsvägen. En mindre del i sydväst (67 m²) ligger inom plan-
området och påverkas i och med att den delen planläggs för gata i 
stället för parkmark för att möjliggöra in- och utfart från Lund 1:6. 
Då detta stämmer med verkligenhet bedöms det inte påverkas av 
planförslaget. 

 
 

Rättigheter inom planom-
rådet 

Konsekvenser 

Nyttjanderätt 1 
 
 
 
 
 

Teleledningar som kan påverkas vid byggnation men ligger inom u-
område på plankartan. Ledningar skulle kunna säkerställas ytterligare 
genom ledningsrätt. Dock vid normal utsättning genom Ledningskol-
len vid eventuell byggnation ska ändå negativ påverkan kunna undvi-
kas.  
 

Nyttjanderätt 2 
 

Elledningar där ledning till befintlig bostad kan påverkas vid oförsiktig 
byggnation. Detta påverkar i så fall bara just denna bostad och får där-
för bevakas av fastighetsägaren. 
 
Elledning ligger direkt utanför plangräns och kommer inte att påverkas 
vid byggnation. Detta stärks ytterligare av att den planlagda marken 
närmast ledningen utgörs av vägmark och mark som inte får förses 
med byggnad, prickmark 
 

Nyttjanderätt 3 
 

Optoledningar, ligger inom u-område. 
 

Nyttjanderätt 4 Optoledningar, ligger inom u-område. 
 

 
  

Fastigheter  
Gränsar till planområdet Konsekvenser 

Lund 1:7 • Angränsar till planområdet mot väster, privat fastighetsägare. Be-
döms inte avsevärt påverkas av planförslaget. 

Lund 1:9 • Angränsar till planområdet i nordöstra hörnet, kommunal fastighet. 
Lund 1:20 • Angränsar till planområdet mot norr, privat fastighetsägare. Be-

döms inte avsevärt påverkas av planförslaget. 
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Nollalternativet 
Förutsättningar: 
Dagens verksamhet allmänt ändamål inom fastigheten Lund 1:6 gör att fastighetsägaren inte kan nyttja 
fastigheten till någon användning eftersom skola i privat regi inte medgivits fastighetsägarna.  
 

Miljö 

Miljöbedömning 
Om en detaljplan, eller planändring, kan antas medföra betydande miljöpåverkan så ska kommunen, en-
ligt 4 kap 34 § plan- och bygglagen och 6 kap 9–19 §§ miljöbalken, göra en miljöbedömning. För varje 
planprojekt är det därför nödvändigt att avgöra om miljöbedömning behövs, d.v.s. om planens, eller 
planändringens, genomförande kan antas medföra betydande miljöpåverkan. Bedömning om sådant be-
hov föreligger görs genom en så kallad undersökning enligt 6 kap 5–6 §§ miljöbalken. 
 
Kommunen har gjort en sådan undersökning och utifrån de konsekvenser som kan följa av den 
markanvändning som tillåts i planen (bostäder, handel och kontor), Den undersökning som kommunen 
gjort leder till bedömningen att detaljplanen inte har någon betydande miljöpåverkan. Således föreligger 
inget behov av miljöbedömning enligt 6 kap 9-19 §§, miljöbalken. Bedömningen baseras på utfallet av 
den genomgång av projektet som gjorts mot kommunens checklista för undersökning om miljöbedöm-
ning. Checklistan finns med som övrig handling till detaljplanen. 
 
Miljökonsekvensbeskrivning 
Den undersökning som kommunen gjort leder till bedömningen att detaljplanen inte har någon bety-
dande miljöpåverkan. Således föreligger inget behov av miljöbedömning enligt 6 kap 9-19 §§, miljöbal-
ken. 

 
Ställningstagande 4 kap 33 b § plan- och bygglagen (2010:900) 
Den undersökning som kommunen gjort leder till bedömningen att detaljplanen inte har någon 
betydande miljöpåverkan och att det således inte föreligger ett behov av miljöbedömning 
enligt 6 kap 9-19 §§, miljöbalken. 
 

 Miljökonsekvensbeskrivning 
Utifrån kommunens bedömning att detaljplanens genomförande inte kommer att medföra betydande 
miljöpåverkan har inte någon miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tagits fram för detaljplanen. 
 
Hållbarhetsbedömning  
Bakgrund 
Avesta kommun har, genom beslutat hållbarhetsprogram, angett att alla beslut med betydande konse-
kvenser för framtida utveckling i samhället ska åtföljas av en hållbarhetsbedömning. Detta kan då bland 
annat gälla beslut rörande större förändringar i den fysiska miljön, vilket ofta blir en följd av fysisk pla-
nering.  
Bedömningar ska utföras mot fyra olika målområden i en skala som går mellan +2 och -2, där +2 är en 
direkt positiv påverkan på ett mål medan -2 då är något som direkt motverkar ett mål. 
 

 Resultat 
Den aktuella detaljplanen är av sådan enklare omfattning att den inte bedöms medföra betydande konse-
kvenser för framtida utveckling i samhället. En hållbarhetsbedömning har ändå utförts för detaljplanen. 
Resultatet av denna visar att målområdena ekologiskt fotavtryck och biologisk mångfald samt målområ-
dena integrering av hållbarhet och social hållbarhet får påverkansgraden 0. Detaljplanen har således 
ingen påverkan för kommunens hållbarhet utifrån dessa målområden.   
 
Dagvatten  
Fastighetsägaren ansvarar enligt de lagkrav som finns att dagvatten (regn- och smältvatten från tak, 
hårdgjorda ytor, dränering e t c) tas om hand på den egna fastigheten så det inte orsakar skada, över-
svämning eller olägenhet för angränsande fastigheter, gator eller allmän infrastruktur. 
 
Förutsättningen för att reglera avvattningen av kvartersmark inom planområdet bedöms som goda då 
fastigheten är stor nog att hantera sitt eget dagvatten. Genomförandet av detaljplanen kommer inte inne-
bära att någon oexploaterad mark tas i anspråk och då inte ger upphov till ökade vattenflöden och en 
ökad föroreningsbelastning i dagvattnet från området.  
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Dagvatten ska hanteras inom fastigheten och då det är fråga om privat mark kan detta hanteras även vid 
kraftigare nederbörd, se även under rubriken ”Hydrologiska förhållanden” på sidan 11. Vid extrem ne-
derbörd kommer dagvatten från fastigheten att, till största del efter fördröjd avrinning genom vegetation 
på egna fastigheten, att rinna ut i närliggande vägdike och i de stora ytor med åkermark öster om plan-
området. Där kommer vattnet att fördröjas och delvis infiltreras i mark, innan det via diken når Bä-
singen.  
 
Det bedöms inte uppkomma föroreningar då planområdet endast omfattar en privat redan ianspråktagen 
fastighet och det är lång väg innan vattnet kommer till recipienten, vilket innebär att dagvattnet hinner 
infiltreras innan det når recipient som är diken, åkermark och längre bort sjön Bäsingen.  
 

Miljökvalitetsnormer 

Utomhusluft 
Miljökvalitetsnormer för utomhusluft gäller i hela landet och gäller för all utomhusluft, med undantag 
för arbetsplatser samt vägtunnlar och tunnlar för spårbunden trafik. De flesta normerna är så kallade 
gränsvärdesnormer som ska följas, medan några är så kallade målsättningsnormer som ska eftersträvas. 
Normerna baseras på krav i EU-direktiv. Den lilla trafikökning som kan tillkomma som resultat av nya 
användningar enligt detaljplanen kommer inte att påverka miljökvalitetsnormer för luft i Avesta, inte 
ens lokalt i bostadsområdet Lund. 
 

 Vatten  
Miljökvalitetsnormerna för vatten omfattar ytvatten (sjöar, vattendrag och kustvatten) samt grundvatten. 
Normernas syfte är att säkerställa en god vattenkvalitet. Sjön Bäsingen har i dag måttlig ekologisk sta-
tus. Då det aktuella planområdet ligger utanför verksamhetsområdet för dagvatten ska dagvatten från 
fastigheten omhändertas lokalt genom infiltration eller avledning i närområdets diken och åkermark. 
Den föreslagna detaljplanen bedöms därför inte medföra någon förändring som riskerar att påverka mil-
jökvalitetsnormerna för Bäsingen, eftersom majoriteten av dagvattnet hanteras inom fastigheten innan 
det eventuellt når sjön som en del av det naturliga avrinningsområdet. 
 

Hälsa och säkerhet 

Planen medger inga verksamheter som kan medföra någon ändring av riskbilden för planområdet eller 
dess omgivning. Räddningstjänstens insatstid för att nå planområdet är i normalfallet mindre än 10 mi-
nuter. Marken är bedömd som att normal risk för markradon föreligger. 
 
Beräkning av omgivningsbuller 
För att se om trafik på intilliggande väg kan ge bullerstörningar inom planområdet har kommunen utfört 
bullerberäkningar för detta. 

Enligt Riksdagens förordning (2015:216) om trafikbuller vid bostadsbyggnader gäller nedanstående; 

Buller från spårtrafik och vägar 
3 §   Buller från spårtrafik och vägar bör inte överskrida 
   1. 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad, och 
   2. 50 dBA ekvivalent ljudnivå samt 70 dBA maximal ljudnivå vid en uteplats om en sådan ska anord-
nas i anslutning till byggnaden. 
 
Det är låg hastighet på närliggande väg 700, 30 km/h under tiden 15/8 – 15/6 07-17 samt låg trafik-
mängd. I bullerberäkningen har det dock räknats med en hastighet på 50 km/h och trafikmängden är 
uppräknad mot Trafikverkets vägtrafikflödeskarta. För att se hur området påverkas och klarar riktvärden 
för buller har en bullerberäkning gjorts för det nu aktuella planområdet med nedanstående resultat.  
 
I beräkningarna av bullernivå vid bostadsbyggnads fasad är avståndet 9,1 meter från vägmitt. För att 
möta den beräknade utvecklingen är trafikflödet uppräknat till 305 fordon/dygn för att möta upp mot 
prognos år 2040. Från vägkant och 17,4 meter in i planområdet uppfylls bullernivåerna, men för att få 
marginal och att det ska vara lättare att hantera vid en eventuell mätning har egenskapsbestämmelse om 
18 meter från vägkant satts. Det är lättare att uppfatta vägkant än vägmitt, därav har vägkant valts i be-
stämmelsen. 
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Avstånd för uteplats 20 m: 

 
 
Bullernivåerna från trafik på den närliggande väg 700 överskrider inte gällande riktvärden för buller vid 
bostad och uteplatser kan placeras minst 20 meter från vägmitt för att klara ljudnivåer. Kommunen har 
med anledning av detta bedömt att området är lämpligt för de användningar som lagts i planen och att 
ingen ny utredning behöver göras. 
 
Buller på skolgård 

 
Naturvårdsverkets riktvärden för buller från väg- och spårtrafik vid skolgård 
 
”Naturvårdsverkets vägledning och riktvärden för buller på skolgård” anger att ekvivalent ljudnivån 50 
dBA bör alltid uppnås vid så stor del av varje skolas utevistelseyta som möjligt såväl vid nyplanering 
som vid befintliga verksamheter. För övriga vistelseytor utomhus bör målsättningen vara att klara 55 
dBA ekvivalent nivå.  
 
De yttre störningar som kan påverka är buller från trafik på väg 700, öster om planområdet. Med anled-
ning av detta har kommunen gjort en bullerberäkning som visar att 10,1 meter från vägmitt väg 700 blir 
den ekvivalenta ljudnivån 50 dBA. Om skolgård förläggs 13,1 meter från vägmitt nås 49 dBA ekviva-
lent ljudnivå. En planbestämmelse har satts om att skolgårdens friyta ska anordnas så att den inte utsätts 
för ljudnivåer över gällande riktvärden, därmed möjliggörs för skolgård och bullervärden uppfylls om 
användningen skola kommer att bedrivas i framtiden inom fastigheten. 
 

Sociala 

Barn 
Barnkonventionen berör barn och ungdomar upp till 18 år. Barnkonventionen ställer krav på 
att barnens bästa beaktas i alla beslut som rör barn. Inget lokaliseringsalternativ finns 
eftersom läget är fastställt och bostäder samt handel utreds att inrymmas inom området vilket kan beröra 
barn och unga.  
 
Detaljplaneförslaget riktas inte specifikt till barn och unga men eftersom bostäder och handel tillåts 
inom fastigheten kommer barn att besöka fastigheten tillsammans med vuxna. Tillgång till lek finns 
idag inom den egna trädgården som lämpar sig väl för barn och unga att röra sig på. Planområdets läge 
intill väg 700 kan innebära risk för barn som rör sig i området.  
 
 
Skolgård 
I Boverkets allmänna råd (2015:1) anges bland annat att det särskilt bör beaktas friytans storlek, utform-
ning, tillgänglighet, säkerhet och förutsättningarna att bedriva ändamålsenlig verksamhet. Friytan bör 
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placeras i direkt anslutning till byggnadsverk som innehåller lokaler för skola. En yta som fungerat som 
skolgård finns redan anlagd på fastigheten.  
 
Boverket anger att en skolgård bör ha en friyta om minst 30 m² per barn i grundskolan, 40 m² per barn i 
förskolan och att den totala friytan bör helst överstiga 300 m². Inom den aktuella fastigheten har det tidi-
gare inrymt en skola inklusive skolgård med ca 40-50 barn. I planförslaget möjliggörs det för en skol-
gård med en yta upp till ca 1 785 m² vilket ger en friyta om cirka 37 m² per barn med en till exempel 
förskola om 50 barn. 
 
Kommunen bedömer att ytan som finns inom fastigheten har tillräckligt stor friyta baserat på Boverkets 
allmänna råd om lämplighet om byggnaden i framtiden kommer att nyttjas som skola. 
 

Riksintresse 

Området ingår i Nedre Dalälvsområdet som, enl MB 4 kap §§ 1 o 2 med hänsyn till de natur- och kul-
turvärden som finns i området, i sin helhet är av riksintresse och inom vilket turismens och friluftslivets 
intressen särskilt ska beaktas. Kommunen bedömer att planen varken påverkar områdets natur- och kul-
turvärden eller turismens och friluftslivets intressen i området på sådant sätt att planen ej bör genomfö-
ras. Detta eftersom området redan är exploaterat och privatägt samt därmed inte heller är tillgängligt för 
allmänheten.  
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